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производит: калий хлористый, соль калийную смешанную, натрий 
хлористый технический, соль поваренную пищевую и другие. 

Основной экспорт за период с 2008 г. по 2010 г. приходится на 
страны: Бразилия (26,99%), Индия (19,84%), Китай (8,75%), 
Норвегия (5,68%), Польша (5,23%), Индонезия (3,42%). 

Товарная позиция 3105 «Удобрения минеральные или 
химические, содержащие два или три питательных элемента: 
азот, фосфор и калий; удобрения прочие; товары данной 
группы в таблетках или аналогичных формах или в упаковках, 
брутто-масса которых не превышает 10 кг»: 

Эти удобрения получают путем механического смешения 
готовых гранулированных или порошковидных удобрений. В 
результате можно быстро получить смесь удобрений с 
неограниченным диапазоном соотношения питательных веществ, 
что имеет большое значение в зонах интенсивного применения 
удобрений. 

Основной экспорт этой продукции за 2008-2010 гг. 
осуществлялся в следующие страны: Украина (48,90%), Литва 
(26,06%), Польша (14,30%), Латвия (5,67%), Венгрия (2,19%), 
Румыния (1,27%) и другие страны СНГ и дальнего зарубежья. 

Таким образом, на основании произведенных расчетов и их 
анализа можно говорить о том, что поставка удобрений, 
произведённых в Республике Беларусь, на рынки стран СНГ и 
дальнего зарубежья играет немаловажную роль в формировании и 
поддержании внешнеэкономических связей нашей страны. 
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С 6 июля 2010 года на территории Республики Беларусь вступил 

в силу новый Таможенный кодекс таможенного союза Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации (далее 
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Кодекс Таможенного союза). Данный Кодекс имеет некоторые 
отличия от Таможенного Кодекса Республики Беларусь. 

Согласно Таможенному кодексу таможенного союза (ст. 2), 
единую таможенную территорию таможенного союза составляют 
территории Республики Беларусь, Республики Казахстан и 
Российской Федерации, а также исключительные экономические 
зоны и континентальные шельфы государств-участников 
таможенного союза, искусственные острова, установки, сооружения 
и иные объекты, в отношении которых государства-участники 
таможенного союза обладают исключительной юрисдикцией.     

В соответствии со статьей 3 Кодекса таможенного союза 
таможенное законодательство таможенного союза состоит из 
Кодекса таможенного союза, международных договоров 
государств-членов таможенного союза, регулирующих таможенные 
правоотношения в таможенном союзе, решений Комиссии 
таможенного союза, регулирующих таможенные правоотношения в 
таможенном союзе, принимаемых в соответствии с Кодексом 
таможенного союза и международными договорами государств-
членов таможенного союза, а также указы Президента Республики 
Беларусь 

Согласно пп. 26. п.1 ст. 4 Кодекса таможенного союза, под 
таможенной процедурой понимается совокупность норм, 
определяющих для таможенных целей требования и условия 
пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной 
территории таможенного союза или за ее пределами. 
Следовательно, разрешение лицу пользоваться товарами в 
соответствии с любой из установленных Кодексом таможенного 
союза таможенной процедурой, что предполагает применение 
установленного в отношении избранной таможенной процедуры 
порядка уплаты таможенных пошлин, налогов, соблюдение 
ограничений, установленных в соответствии с таможенным 
законодательством Республики Беларусь, а также применение тех 
или иных ограничений по пользованию или распоряжению 
товарами, по своей сути, является выпуском товаров. 

Статья 8.1 Таможенного кодекса Республики Беларусь от 1 июля 
2007 года:  

таможенная процедура - совокупность положений, 
определяющих для таможенных целей специальный порядок 
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перевозки, хранения или иного использования товаров, ввезенных 
на таможенную территорию или вывозимых за ее пределы без их 
таможенного декларирования и помещения под таможенный 
режим; 

таможенный режим - совокупность положений, определяющих 
для таможенных целей требования, условия и пределы прав 
владения, пользования и распоряжения товарами на таможенной 
территории либо за ее пределами. То есть формально в Кодексе 
таможенного союза используется определение таможенного режима 
Таможенного кодекса Республики Беларусь. 

В Кодексе таможенного союза понятия «таможенный режим» 
нет. 

Помимо этого, в Кодексе Таможенного союза появляется 
таможенная процедура «переработка для внутреннего потребления» 
(ст. 202 п.7) - таможенная процедура, при помещении под которую 
иностранные товары находятся и используются на таможенной 
территории таможенного союза без ограничений по их пользованию 
и распоряжению, если иное не установлено настоящим Кодексом.  

Кроме того, изменяется таможенная процедура в отношении 
транспортных средств международной перевозки и припасов (гл. 17 
Таможенного кодекса Республики Беларусь), которая обозначается 
как особенность перемещения через таможенную границу и 
совершения таможенных операций в отношении отдельных 
категорий товаров в разделе 7, и разделена на две главы: 
«Особенности совершения таможенных операций в отношении 
припасов» (гл.50 Кодекса таможенного союза) и «Перемещение 
транспортных средств международных перевозок при 
осуществлении международных перевозок товаров, пассажиров и 
багажа» (гл.48 Кодекса таможенного союза). 

Также в Кодекс Таможенного союза внесены изменения и в 
статьи существовавших в Таможенного кодекса Республики 
Беларусь таможенных процедур и таможенных режимов. 

Формирование таможенного союза предусматривает создание 
единой таможенной территории, в пределах которой не 
применяются таможенные пошлины и ограничения экономического 
характера, за исключением специальных защитных, 
антидемпинговых и компенсационных мер. В рамках таможенного 
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союза применяется единый таможенный тариф и другие единые 
меры регулирования торговли товарами с третьими странами. 

Таможенный кодекс Таможенного союза соответствует 
Киотской конвенции об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур и предусматривает: 
 единые правила декларирования товаров; 
 единые таможенные процедуры; 
 единую методологию определения таможенной стоимости; 
 единые правила начисления и взимания таможенных 

платежей; 
 единые правила таможенного контроля. 
Создание таможенного союза Республики Беларусь, Республики 

Казахстан и Российской Федерации означает устранение 
таможенных барьеров во взаимной торговле, что снижает издержки, 
способствует развитию кооперации производства и росту 
товарооборота между предприятиями Белоруссии, Казахстана и 
России. 
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Студенты специальности «Таможенное дело» на протяжении 

всего обучения изучают ряд дисциплин, связанных с 
информационными технологиями, в их числе: «Технологии 
организации хранения и обработки данных» (ТОХОД) и 
«Информационные таможенные технологии» (ИТТ). Логической 
связью и продолжением дисциплин является лабораторная работа 
«Выявление рисков в базе данных с помощью макросов». Кроме 
того, она обобщает знания, полученные студентами при изучении 
ряда информационных и правовых предметов. Создание макросов в 
базе данных строится с использованием знаний о системе 
управления рисками (далее - СУР), полученных при изучении 
дисциплин «Организация таможенного контроля товаров и 
транспортных средств» и «Таможенное право».  




